acompañará al señor Presidente de la República, la que estará integrada por la 

señora María Etcheverry y el señor Marcelo Da Silva;

IV) que el importe del viático diario para la ciudad de Beijing, República Popular 

de China, para los señores mencionados precedentemente, es de USD 237 

(dólares estadounidenses doscientos treinta y siete), incrementado en un 30 % 

(treinta por ciento), lo que equivale a USD 308,10 (dólares estadounidenses 

trescientos ocho con 10/100), por persona;

V) que el costo del pasaje por el trayecto Montevideo-San Pablo-Frankfurt- 

Beijing- Frankfurt-San Pablo-Montevideo, asciende a la suma de USD 6.870 

(dólares estadounidenses seis mil ochocientos setenta) cada uno y el costo del 

seguro de viaje asciende a la suma de USD 40 (dólares estadounidenses 

cuarenta), por persona;

VI) que de acuerdo a lo informado por la División Financiero Contable de la 

Presidencia de la República, existe disponibilidad de crédito a los efectos de

[...]

18 y 25 de noviembre de 2023, integrantes de la comitiva que acompañará al 

señor Presidente de la República, Dr. Luis Lacalle Pou, a la Visita de Estado a 

dicho país, que se efectuará el 22 de noviembre de 2023.

2o.- Otórganse a cada integrante de la precitada comitiva 8 (ocho) días de 

viático por un importe de USD 308,10 (dólares estadounidenses trescientos 

ocho con 10/100) diarios, que se abonarán de acuerdo a lo establecido en el 

Decreto N° 401/991, de 5 de agosto de 1991 y Decreto N° 56/002, de 19 de 

febrero de 2002 y modificativos, los que se ajustarán por las variaciones que se 

operen en el período de la misión, y se atenderán con cargo al Grupo 2.0.0, 

Objeto del Gasto 2.3.2, del Inciso 02 “Presidencia de la República”.

3o.- El precio de los pasajes aéreos por el trayecto Montevideo-San Pablo- 

Frankfurt-Beijing-Frankfurt-San Pablo-Montevideo, asciende a la suma de USD 

13.740 (dólares estadounidenses trece mil setecientos cuarenta), por ambas 

personas, que se abonarán con cargo al Grupo 2.0.0, Objeto del Gasto 2.3.5, 

del Inciso 02 “Presidencia de la República”.

4° . -  Autorízase la contratación de un seguro de viaje por los días 18 al 25 de 

noviembre de 2023, para los integrantes de la misión por un valor total de USD